



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Τίτλος

LEADER 2014-2020, Δίκτυο Συνεργασίας Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, ΠΕ Ζακύνθου & Δήμου Ζακύνθου, Υπομέτρο 19.2

Σκοπός

Βασικός στόχος του Υπομέτρου 19.2 του LEADER 2014-2020, είναι ιδιωτικού χαρακτήρα παρεμβάσεις, οι οποίες έχουν επιχειρηματικό χαρακτήρα και συμβάλουν στην ανάπτυξη του δευτερογενή και τριτογενή τομέα της τοπικής οικονομίας.

Οι δράσεις εφαρμόζονται στον Δήμο Ζακύνθου της ΠΕ Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων

Συνολικός προϋπολογισμός δημόσιας δαπάνης **€1.741.250**

Δικαιούχοι

Ακολουθεί συνοπτική περιγραφή των υποδράσεων του Υπομέτρου 19.2

Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
19.2.1.2: Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης σε ΜΜΕ αγροτικών Περιοχών Δημόσια Δαπάνη: €30.000	Η υποδράση αφορά στην ενίσχυση φορέων για τη μεταφορά γνώσεων και την ενημέρωση, με στόχο την ενίσχυση γνώσεων και δεξιοτήτων στο θεματικό αντικείμενο: • Σύνδεση παραγωγικών κλάδων αγρο – διατροφής, περιβάλλοντος και πολιτισμού με τον τουρισμό. • Εφαρμογή ΤΣΠ.	.	Ωφελοούμενοι της υποδράσης θα είναι: • επιχειρηματίες και στελέχη τουριστικών επιχειρήσεων.
19.2.2.2: Ενίσχυση επενδύσεων	Η υπο-δράση αφορά στην ίδρυση, εκσυγχρονισμό,	•Ζυθοποιία	Πολύ Μικρές & Μικρές Επιχειρήσεις



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
στην μεταποίηση, εμπορία και / ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα ΜΗ ΓΕΩΡΓΙΚΟ προϊόν Δημόσια Δαπάνη: €130.000	επέκταση και μετεγκατάσταση ΜΜΕ μεταποίησης, εμπορίας και ανάπτυξης με αποτέλεσμα μη γεωργικό προϊόν σε γραμμές παραγωγής που είναι άρρηκτα συνδεδεμένες με την πρώτη μεταποίηση του γεωργικού προϊόντος,	•Επεξεργασία καπνού για παραγωγή τούρων ή σιγαρίλος •Επεξεργασία προϊόντων κυψέλης (γύρη, πρόπολη, βασιλικός πολτός και λοιπά προϊόντα) •Μονάδες παραγωγής αιθέριων ελαίων •Μονάδες πυρηνολιουργείων •Μονάδες παραγωγής αποσταγμάτων από σπωρηκευτικά ή αμπελοοϊνικής προέλευσης •Μονάδες μεταποίησης γεωργικών προϊόντων για την παραγωγή προϊόντων κοσμετολογίας και διατροφής.	
19.2.2.3: Ενίσχυση επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €243.750	Η υποδράση αφορά επιχειρήσεις που εδρεύουν στην Δ.Ε. ΛΑΓΑΝΑ και ειδικότερα στα όρια του ΕΘΝΙΚΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΠΑΡΚΟΥ (ΔΚ Λιθακιάς, Μουζακίου, Παντοκράτορος και ΤΚ Καλαμακίου, Κερίου) και δραστηριοποιούνται ή πρόκειται να δραστηριοποιηθούν αποκλειστικά στον κλάδο του εναλλακτικού ή/και θεματικού τουρισμού ενισχύοντας δραστηριότητες όπως:	Επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στους τομείς των εναλλακτικών μορφών τουρισμού	Πολύ Μικρές & Μικρές Επιχειρήσεις



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
	• Φυσιολοτρικός Τουρισμός • Οικοτουρισμός • Γαστρονομικός Τουρισμός • Treeking • Surfing • Περιβαλλοντικός Τουρισμός • Θαλάσσιος και Καταδυτικός Τουρισμός • Λοιπές δραστηριότητες τουρισμού υπαίθρου Η υποδράση δεν περιλαμβάνει την ενίσχυση των υποδομών διακυκτέρευσης		
19.2.2.6: Ενίσχυση επενδύσεων οικοτεχνίας με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €75.000	Στόχος της υποδράσης είναι η ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας στην περιοχή παρέμβασης με όρους «ποιότητας» και αξιοποίησης του τοπικού παραγωγικού κεφαλαίου για την εξασφάλιση ενός συμπληρωματικού εισοδήματος για τους κατοίκους της περιοχής παρέμβασης με σκοπό την αξιοπρεπή διαβίωση τους και κατ' επέκταση τη συγκράτηση του αγροτικού πληθυσμού στην ύπαιθρο. Για το		Πολύ μικρές και μικρές αγροτικές επιχειρήσεις (φυσικά και νομικά πρόσωπα εγγεγραμμένα στο ΜΑΑΕ συμπεριλαμβανομένων και των μελών των αγροτικών νοικοκυριών εγγεγραμμένων στο ΚΗΜΟ).



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
	σκοπό αυτό θα ενισχυθούν επενδύσεις για την πρόοδο και βελτίωση του μεταποιητικού κλάδου των γεωργικών και κτηνοτροφικών προϊόντων.		
19.2.3.1: Οριζόντια εφαρμογή μεταποίησης, εμπορίας και / ή ανάπτυξης γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα ΓΕΩΡΓΙΚΟ προϊόν με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €133.500	Στόχος της Δράσης είναι η ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας στην περιοχή παρέμβασης με όρους «ποιότητας» και αξιοποίησης του παραγωγικού και κοινωνικού κεφαλαίου στον πρωτογενή τομέα. Η περιοχή εφαρμογής χαρακτηρίζεται από παραγωγή αγροτικών προϊόντων υψηλής ποιότητας και διατροφικής αξίας. Για το λόγο αυτό σε επίπεδο υπο-δράσης, επιδιώκεται η ανάδειξη του παράγοντα «ποιότητα», «προστιθέμενη αξία» και «υπεραξία» μέσα από τη στήριξη νέων, καινοτόμων και πιστοποιημένων προϊόντων.	Ενδεικτικά αναφέρονται οι παρακάτω τομείς: α) Κρέας – πουλερικά – κουνέλια β) Γάλα γ) Αυγά δ) Σηροτροφία – μελισσοκομία – σαλιγκαροτροφία – διάφορα ζώα ε) Ζωοτροφές στ) Δημητριακά ζ) Ελαιούχα Προϊόντα (εξαιρούνται οι ιδρύσεις ελαιοτριβείων) η) Οίνος θ) Οπωροκηπευτικά, ακρόδρυα, ξηροί καρποί ι) Άνθη (ενδεικτικά: τυποποίηση και εμπορία ανθέων) ια) Φαρμακευτικά και Αρωματικά Φυτά ιβ) Σπόροι και Πολλαπλασιαστικό Υλικό ιγ) Ξύδι (ενδεικτικά: παραγωγή ξυδιού από οίνο, από φρούτα και άλλες γεωργικές πρώτες ύλες).	Πολύ Μικρές & Μικρές Επιχειρήσεις



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
19.2.3.3: Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €571.500	Η υποδράση αφορά παρεμβάσεις που αποσκοπούν στην ίδρυση, επέκταση και εκσυγχρονισμό, μικρής δυναμικότητας υποδομές διανυκτέρευσης, εναλλακτικών μορφών τουρισμού καθώς και χώρων εστίασης και αναψυχής.	Μέσω της υποδράσης θα δοθεί προτεραιότητα σε επενδυτικά σχέδια που αφορούν την ίδρυση, επέκταση ή εκσυγχρονισμό: • μικρής δυναμικότητας (έως και 25 κλίνες) υποδομών διανυκτέρευσης (ξενοδοχειακά καταλύματα εντός παραδοσιακών οικισμών ή διατηρητέων κτισμάτων, ξενοδοχεία κλασσικού τύπου, ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια-διαμερίσματα, αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα-τουριστικές επιπλωμένες κατοικίες, παραδοσιακά, διατηρητέα κτίσματα που προορίζονται για καταλύματα), • μικρής κλίμακας (έως και 80 καθίσματα) χώρων εστίασης και αναψυχής (με έμφαση στην ανάδειξη της τοπικής αρχιτεκτονικής, της Ιονικής ταυτότητας, και της τοπικής γαστρονομίας και γευστικής κουλτούρας της Ζακύνθου), • επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του τουρισμού της υπαίθρου (γραφεία	Πολύ Μικρές & Μικρές Επιχειρήσεις



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
		ειδικού/εναλλακτικού τουρισμού, γραφεία οργάνωσης εκδρομών στη φύση και υπαίθρων δραστηριοτήτων, επισκέψιμοι χώροι γευσιγνωσίας/γαστρονομίας).	
19.2.3.4: Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών μετά την 1η μεταποίηση, και του εμπορίου με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων του τοπικής στρατηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €157.500	Στόχος της υπο-δράσης είναι η ισόρροπη ανάπτυξη της περιοχής μέσα από την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας και της απασχόλησης, με όρους «ποιότητας» και αξιοποίησης του τοπικού παραγωγικού και κοινωνικού κεφαλαίου στο δευτερογενή και τριτογενή τομέα της τοπικής οικονομίας, με απώτερο σκοπό την αύξηση της απασχόλησης και τη συγκράτηση του νεανικού και γυναικείου πληθυσμού και τη βελτίωση του τοπικού εισοδήματος.	Σε επίπεδο Υποδράσης θα στηριχθούν επενδύσεις σε μη γεωργικές δραστηριότητες και θα δοθεί προτεραιότητα στην ίδρυση, επέκταση και εκσυγχρονισμό: • μονάδων παραγωγής ειδών διατροφής μετά την πρώτη μεταποίηση π.χ. προϊόντα με συνδυασμό προϊόντων τύπου «δίσκου», σάλτσες με αρωματικά φυτά, προϊόντα με βάση το μούστο, συνδυασμένα προϊόντα κ.ά. • βιοτεχνικών και χειροτεχνικών μονάδων, • μονάδων παραγωγής ειδών παραδοσιακής τέχνης (π.χ.	Πολύ Μικρές & Μικρές Επιχειρήσεις



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
		παραγωγής προϊόντων ένδυσης, κλωστοϋφαντουργίας, επεξεργασίας μετάλλου, πέτρας, ξύλου, δέρματος, κατασκευής ειδών καλαθοποιίας και σπαρτοπλεκτική ς, εργαστήρια κεραμικής, αγιογραφίας, ψηφιδωτού, παραδοσιακών στολών, μουσικών οργάνων κ.α.).	
19.2.3.5: Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων παροχής υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του αγροτικού πληθυσμού (παιδικοί σταθμοί, χώροι αθλητισμού, πολιτιστικά κέντρα κλπ) με σκοπό την εξυπηρέτηση	Στόχος της υποδράσης είναι η αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών και της εξυπηρέτησης στον τοπικό πληθυσμό. Συγκεκριμένα, λόγω της νησιωτικότητας της περιοχής παρέμβασης σε πολλές περιοχές παρατηρείται έλλειψη (ή έντονη συγκέντρωση στο αστικό κέντρο της Ζακύνθου) σημαντικών υπηρεσιών, οι οποίες διευκολύνουν – υπηρετούν την	Μέσω της Υποδράσης θα στηριχθούν επενδύσεις για την ίδρυση, επέκταση, εκσυγχρονισμό επιχειρήσεων στον τομέα της παροχής επιστημονικών, τεχνικών, κοινωνικών και ψυχαγωγικών υπηρεσιών όπως: • ιατροί, νοσηλευτές, ψυχολόγοι, κοινωνικοί λειτουργοί, εκπαιδευτικοί, παιδαγωγοί και φροντιστές. • δραστηριότητες στον τομέα της δημιουργικής βιομηχανίας	Πολύ Μικρές & Μικρές Επιχειρήσεις



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
των στόχων του τοπικής στρατηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €180.000	καθημερινότητα του τοπικού πληθυσμού.	και των τεχνών, του θεάματος, του πολιτισμού και του αθλητισμού.	
19.2.7.3: Συνεργασία μεταξύ μικρών επιχειρήσεων για διοργάνωση κοινών μεθόδων εργασίας και την κοινή χρήση εγκαταστάσεων και πόρων καθώς και για την ανάπτυξη και /ή την εμπορία τουριστικών υπηρεσιών, που συνδέονται με τον αγροτουρισμό. Δημόσια Δαπάνη: €70.000	Στόχος της Δράσης είναι η ενίσχυση της τοπικής ανταγωνιστικότητας μέσα από νέα και καινοτόμα προϊόντα και υπηρεσίες στους παραγωγικούς κλάδους και στο σύμπλεγμα «Αγροδιατροφή - Τουρισμός-Πολιτισμός-Περιβάλλον» που προκύπτουν από συμπράξεις μεταξύ επιχειρήσεων. Ευρύτερος στόχος είναι η ενίσχυση της εξωστρέφειας και η ανάπτυξη νέων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων με βιώσιμες προοπτικές και η εμπέδωση κουλτούρας καινοτομίας	Σε αυτό το πλαίσιο μέσω της υπο-δράσης ενισχύονται δικτυώσεις (clusters) μεταξύ πολύ μικρών ή / και μικρών επιχειρήσεων (ομοειδών και αλληλοσυμπληρούμενων) , με στόχο τη διαφοροποίηση και εμπλουτισμό του τουριστικού προϊόντος στην κατεύθυνση των εναλλακτικών και ειδικών μορφών τουρισμού με όχημα τη γαστρονομία και με επικέντρωση στην αυθεντικότητα και τη μοναδικότητα.	



Προϋπολογισμός & ποσοστό χρηματοδότησης

Ο συνολικός προϋπολογισμός κάθε αίτησης στήριξης δυνητικού δικαιούχου ενίσχυσης δεν μπορεί να υπερβεί τις **600.000€** για πράξεις που αφορούν σε υποδομές ή / και εξοπλισμό και τις **100.000€** για άυλες πράξεις.

Σε περίπτωση χρήσης του καθεστώτος de minimis (KAN 1407/13), η μέγιστη Δημόσια Δαπάνη μπορεί να ανέλθει στις 200.000€ την τριετία συναθροίζοντας και τυχόν ενισχύσεις που έχουν ληφθεί ή θα ληφθούν, από άλλα μέτρα που υπάγονται στο καθεστώς de minimis σε οποιαδήποτε περίοδο τριών οικονομικών ετών σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης.

Η **ένταση ενίσχυσης** ανά Υποδράση και οι εφαρμοζόμενοι κανονισμοί, είναι:

Υποδράση	Ένταση Ενίσχυσης
19.2.1.2	100% Κανονισμός (ΕΕ) 1407/2013
19.2.2.2	50% Κανονισμός (ΕΕ) 1407/2013
19.2.2.3, 19.2.2.6	65% Κανονισμός (ΕΕ) 1407/2013
19.2.3.1	50% Κανονισμός (ΕΕ) 1305/2013
19.2.3.3, 19.2.3.4, 19.2.3.5	45% Καν. 651/14 άρθρο 14
19.2.7.3	65% Κανονισμός (ΕΕ) 1407/2013

Επιλέξιμες δαπάνες

Με την παρούσα πρόσκληση και όσον αφορά στο σύνολο των υποδράσεων του τοπικού προγράμματος **δεν ενισχύονται δαπάνες που αφορούν στην πρωτογενή παραγωγή.**

Επιλέξιμες Δαπάνες για όλες τις κατηγορίες Υποδράσεων εκτός της Υποδράσης 19.2.1.2
➤ Η αγορά, η κατασκευή ή βελτίωση ακινήτου
➤ Αγορά, (συμπεριλαμβανομένης της μεταφοράς και εγκατάστασης) εξοπλισμού και ο εξοπλισμός εργαστηρίων στο βαθμό που εξυπηρετεί τη λειτουργία της επένδυσης
➤ Αγορά καινούργιων οχημάτων
➤ Απόκτηση πιστοποιητικών διασφάλισης ποιότητας, τα οποία είναι αναγνωρισμένα από διεθνή ή εθνικά πρότυπα
➤ Δαπάνες εξοπλισμού επιχείρησης
➤ Δαπάνες συστημάτων ασφαλείας εγκαταστάσεων
➤ Γενικές δαπάνες συνδεόμενες με τις εγκαταστάσεις και τον εξοπλισμό της μονάδας, όπως αμοιβές αρχιτεκτόνων, μηχανικών και συμβούλων, αμοιβές για συμβουλές σχετικά με την περιβαλλοντική και οικονομική βιωσιμότητα, συμπεριλαμβανομένων των δαπανών για μελέτες σκοπιμότητας
➤ Δαπάνες όπως απόκτηση ή ανάπτυξη λογισμικού και αποκτήσεις διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας
➤ Δαπάνες προβολής
➤ Δαπάνες σύνδεσης με Οργανισμούς Κοινής Ωφέλειας (ΟΚΩ)



- | |
|---|
| ➤ Ασφαλιστήριο συμβόλαιο κατά παντός κινδύνου |
| ➤ Αμοιβές προσωπικού |

Πέραν των προαναφερόμενων επιλέξιμων δαπανών, υπάρχουν επιπλέον επιλέξιμες δαπάνες ανά Υποδράση

Επιλέξιμες Δαπάνες για την Υποδράση 19.2.1.2
➤ Δαπάνες διοργάνωσης και εκτέλεσης ενεργειών μεταφοράς γνώσεων, ενημέρωσης και επίδειξης,
➤ Οδοιπορικά, δαπάνες διαμονής και οι ημερήσιες δαπάνες των συμμετεχόντων, καθώς και οι δαπάνες αντικατάστασης των γεωργών στην εκμετάλλευση.
Οι επιλέξιμες δαπάνες των Υποδράσεων αφορούν αποκλειστικά άυλες ενέργειες. Οποιαδήποτε άλλη δαπάνη είναι μη επιλέξιμη.

Για αναλυτικότερη περιγραφή των επιλέξιμων δαπανών ανά Υποδράση, ανατρέξτε στην ενότητα [e-book](#) του 360o Funding.

Προθεσμία και διάρκεια έργου

Ημερομηνία έναρξης της ηλεκτρονικής υποβολής των επιχειρηματικών σχεδίων στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) ορίζεται η **12/12/2019** με καταληκτική ημερομηνία στις **10/04/2020**.

Οι Δικαιούχοι οφείλουν να ολοκληρώσουν το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο της πράξης, εντός του εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματός της, όπως δηλώνεται στην αίτηση στήριξης, και εντός, το πολύ, τριών **(3) ετών** από την στιγμή της ένταξης και σε κάθε περίπτωση μέχρι την **30-06-2023**.